
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. 19/2019 Art. 42 comma 6 - Nomina Commissari Straordinari dell’Azienda 

Sanitaria Unica Regionale (A.S.U.R.) e dell’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti 

Marche Nord. Nomina dei Sub Commissari delle Aree Vaste.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione dal quale si rileva 

la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito;

VISTA  la proposta, che contiene il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge 

regionale 30 luglio 2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del 

direttore del Dipartimento  Salute  e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione 

non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1) di nominare in applicazione dell’art. 42 comma 6 della L.R. n. 19/2022:
 Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale (A.S.U.R.) la 

Dr.ssa Nadia Storti
 Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Marche 

Nord la Dr.ssa Maria Capalbo;
2) di stabilire che gli incarichi di cui al punto 1 decorrono dal giorno successivo il termine 

di scadenza dell’incarico di Direttore Generale dell’ASUR e dell’AO Ospedali Riuniti 
Marche Nord (30 novembre 2022) ed hanno una durata massima fino al 31/12/2022, 
data coincidente con la soppressione dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale 
(A.S.U.R.) e con l’incorporazione dell’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Marche 
Nord nella AST di Pesaro Urbino, come previsto dall’art. 42 commi 9 e 10 della Legge 
Regionale 19/2022;

3) di approvare lo schema di contratto di prestazione d’opera dei Commissari Straordinari 
di cui all’ allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

4) di porre a carico rispettivamente del bilancio  dell’  Asur  e dell’A.O. Ospedali Riuniti 
Marche Nord la corresponsione del trattamento economico dei Commissari 
straordinari;

5) di nominare quali sub-commissari deputati a svolgere le funzioni già esercitate dai 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

Direttori di Area Vasta 1,2,3,4,5 a decorrere dal 01/12/2022 e fino al 31/12/2022:

Sub Commissario dell’Area vasta n. 1 -  dott. Romeo Magnoni  

Sub Commissario dell’Area vasta n. 2  - ad interim dott.ssa Nadia Storti

Sub Commissario dell’Area vasta n. 3 - dott. ssa Daniela Corsi

Sub Commissario dell’Area vasta n. 4 -   dott. Roberto Grinta

Sub Commissario dell’Area vasta n. 5 -  dott. Massimo Esposito 

6) di approvare lo schema di contratto di prestazione d’opera dei Sub-Commissari 
Straordinari di cui all’ allegato B, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

7) Di porre a carico del bilancio  dell’  Asur  la corresponsione del trattamento economico 
dei Sub-Commissari.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

La legge regionale 8 agosto 2022 n. 19 concernente “Organizzazione del Servizio Sanitario 

Regionale” ,  pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Marche in data 11 agosto 2022 e, 

ai sensi dell’articolo 50 della medesima legge, è entrata in vigore il giorno 12 agosto 2022.

L’art. 42 comma 9 della L.R. 19/2022 prevede   che : “Alla data del 31 dicembre 2022 

l’Azienda sanitaria unica regionale (ASUR) è soppressa e dal 1° gennaio 2023 sono 

costituite e divengono operative le Aziende sanitarie territoriali, che subentrano all’ASUR 

senza soluzione di continuità, secondo le modalità stabilite dalla Giunta regionale ai sensi 

dei commi 5 e 6. Omissis………

L’art. 23 della L.R.  1 9/2022 individua le Aziende Sanitarie Territoriali (AST), che assicurano le 

prestazioni incluse nei livelli essenziali di assistenza (LEA) e l'equo accesso ai servizi e alle 

funzioni di tipo sanitario, sociale e di elevata integrazione socio-sanitaria organizzate nel 

territorio. Al comma 1 del predetto art. 23 vengono individuate le seguenti AST:

a) l'Azienda sanitaria territoriale di Ancona;

b) l'Azienda sanitaria territoriale di Ascoli Piceno;

c) l'Azienda sanitaria territoriale di Fermo;

d) l'Azienda sanitaria territoriale di Macerata;

e) l'Azienda sanitaria territoriale di Pesaro-Urbino.

Come stabilito dal comma 1 dell'art. 47 della L.R. 19/2022  “Fino alla costituzione delle 

Aziende sanitarie territoriali, continuano ad applicarsi le disposizioni contenute nelle leggi 

abrogate, nel rispetto di quanto previsto al capo VII di questa legge”.

L’art. 42 comma 10 della L.R. 19/2022 prevede   che: “ Dal 1° gennaio 2023, con la 

costituzione dell'Azienda sanitaria territoriale di Pesaro-Urbino, l'Azienda ospedaliera 

"Ospedali Riuniti Marche Nord" è incorporata nella medesima Azienda sanitaria territoriale, 

che subentra a tutti gli effetti e senza soluzione di continuità nell'attività e nei rapporti 

giuridici attivi e passivi dell'Azienda ospedaliera cessata”.

L’ art. 42 comma 6, prevede che  “La Giunta regionale adotta, altresì, ogni ulteriore atto 
necessario a portare a compimento il processo di riorganizzazione, anche con riferimento 
all'esigenza di implementare e armonizzare i sistemi informativi, assicurando la continuità 
dell'erogazione delle prestazioni sanitarie”.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

Motivazione

Ciò premesso, considerato che:
 In data 30 novembre 2022 giungeranno a scadenza gli incarichi dei Direttori Generali 

dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale (A.S.U.R.) e dell’Azienda Ospedaliera 
Ospedali Riuniti Marche Nord,

 in data 31/12/2022 come previsto nella legge regionale di riordino verranno a cessare le 
due aziende sopracitate, 

sussiste   la necessità  di   garantire  nel periodo compreso fra il 1/12/2022 e il 31/12/2022,  la 
continuità   amministrativa, gestionale e organizzativa delle   Aziende  e al contempo assicurare i l 
completamento del percorso di riorganizzazione  del Servizio Sanitario Regionale di cui alla 
L.R. 19/2022.

Si ritiene pertanto in applicazione dell’art. 42 comma 6 della LR n. 19/2022, al fine di portare a 

compimento il processo di riorganizzazione, di proporre alla Giunta regionale la nomina di 

Commissari straordinari cui affidare la rappresentanza legale e i poteri di gestione dell’Azienda 

Sanitaria Unica Regionale (A.S.U.R.) e dell’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord 

e si ravvisa quindi l’opportunità, di individuare, quali Commissari Straordinari, i soggetti   che 

attualmente ricoprono gli incarichi di  Direttori Generali dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale 

(A.S.U.R.) e dell’Azienda Ospedaliera Ospedali  Riuniti Marche Nord,  inseriti  nell’ Elenco 

na zionale idonei all’incarico di Direttore G enerale  degli  Enti del SSN   come previsto  dall’art. 2, 

comma 2,  del   D.Lgs.  171/2016  e   in possesso   della necessaria competenza per garantire la 

continuità amministrativa, gestionale e organizzativa.

La nomina di un Commissario Straordinario da parte della Regione non si sovrappone, in 

quanto tale, al potere sostitutivo statale, previsto dall’art. 2, comma 2-octies del d.lgs. n. 

502/92, a fronte di una comprovata e giustificata impossibilità di procedere a tale copertura 

secondo il procedimento ordinario previsto dall’art. 2 comma 1 del d.lgs. n. 171/2016, visto 

anche il limitato periodo intercorrente fra la scadenza dei contratti e la cessazione delle due 

aziende.

Agli incarichi di Commissario straordinario si applicano in via analogica tutti gli istituti previsti 

per l’incarico di Direttore Generale, compreso, ove spettante, il collocamento in aspettativa 

senza assegni nell’amministrazione di appartenenza, ai sensi dell’art. 3- bis, comma 11, del 

D.  Lgs  n. 502/1992. Il compenso connesso all’incarico di Commissario è pari ad una mensilità 

del compenso annuo lordo spettante al Direttore generale dell’ASUR e dell’AOMN previsto 

nella deliberazione della Giunta Regionale n. 261 del 27/2/2012 rispettivamente del bilancio 

dell’ Asur  e dell’AO Ospedali Riuniti Marche Nord. Tale compenso può essere integrato di 

un’ulteriore quota fino al 20% dello stesso da corrispondere in un’unica soluzione sulla base 

degli obiettivi fissati dalla Giunta e allegati allo schema di contratto. 

Relativamente agli incarichi di Direttore amministrativo e Sanitario delle aziende di che trattasi   
e  del Responsabile dei Servizi  di Integrazione Sociosanitaria  dell’ Asur  si p recisa inoltre che le 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

scadenze dei contratti sono successive rispetto alla scadenza dei contratti dei rispettivi 
Direttori Generali e pertanto gli stessi continuano ad operare  fino al 31/12/2022 in applicazione 
della normativa vigente.

Nel delineato contesto e sempre al fine di garantire la continuità delle attività istituzionali e 

gestionali dell’ASUR considerata l’articolazione in Aree Vaste, si ritiene altresì di proporre alla 

Giunta Regionale la contestuale nomina di sub-commissari deputati a svolgere le funzioni 

esercitate dai Direttori di Area Vasta n. 1,2,3,4,5, attesa la decadenza di questi ultimi 

contestualmente alla cessazione dell’incarico di Direttore generale. L’incarico dei 

sub-commissari avrà durata pari all’incarico di Commissario Straordinario dell’ASUR ovvero a 

decorrere dal 01/12/2022 e fino al 31/12/2022, mantenendo per continuità in capo al Direttore 

generale dell’Asur le funzioni ad interim dell’Area vasta n. 2 di Fabriano.

Si ritiene di proporre quale compenso connesso all’incarico di sub-commissario una mensilità 

del compenso annuo lordo connesso all’incarico di direttore di Area vasta previsto dall’ art. 10 

comma 3 bis della L.R. 13/2003, che sarà a carico del bilancio dell’ASUR; per le funzioni ad 

interim di sub-commissario dell’Area vasta 2 svolte dalla dott.ssa Storti non è previsto alcun 

compenso, in quanto già percepito il compenso di Commissario Straordinario. 

Esito dell’istruttoria
Per le motivazioni sopra esposte, si propone all’approvazione della Giunta Regionale la 
presente deliberazione ad oggetto: “L.R. 19/2019 Art. 42 comma 6 - Nomina Commissari 
Straordinari dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale (A.S.U.R.) e dell’Azienda Ospedaliera 
Ospedali Riuniti Marche Nord. Nomina dei Sub Commissari delle Aree Vaste”.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Armando Marco Gozzini

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE

Il sottoscritto propone la presente deliberazione e, considerata la motivazione espressa 
nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

Il direttore del Dipartimento
Armando Marco Gozzini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1504 del 21 novembre 2022
	Allegati: Allegato A CONTRATTO COMMISSARIO.pdf  -  F74F86AD92EBC00639E6CA62EE3E687C58DCEFE00184E76ADA462D437396A031

ALLEGATO B CONTRATTO subcomm.pdf  -  E4F41CFFB78553130915ED25997D097F68E97AAF939AF9661C1349218CC6E019

1504.pdf  -  E504986D2CA866BD8B341764D222FD25F1FDF3B118120A45D898486EAC3C9F47
		2022-11-17T14:54:49+0100
	ARMANDO MARCO GOZZINI


		2022-11-17T14:58:42+0100
	ARMANDO MARCO GOZZINI


		contact.03
	2022-11-22T12:56:02+0100
	location.03
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.03


		2022-11-22T14:07:06+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




